Idem Pisano Archiepiscopo. Cap. 2.

A D Ap. se. quæ disponente domino cū-torum fidelium mater est, & magistra, super diuersis articulis quæstiones dubiæ referuntur, vt quod ab ea fuerit super earū solutione respōsum, indubitanter ab omnib. teneatur. Ex parte siquidē tua tales nuper suscepimus quæstiones, quod cū monachū fieri ante vni⁹ anni probationē regularis institutio interdicat; monachi, & moniales in tua dioc. cōstituti, tam clericos, quā laicos vtriusq. sexus sanos pariter, & infirmos religionis habitū volētes assumere, nutu etiā aliquo profitētes interdū, absq. omni professione recipiūt, quādoq. professionē illico faciētes. Vnde multa mala noscuntur sepius prouenire, cū infirmi ad monasteriū iā translati, & emissā professione, postquā de infirmitatib. cōualuerint, habitū religionis abiciāt, & ad propria reuertantur. Cōtingit etiā tales in proprijs domib. remanere, cū monachi per eos, dū viuunt, nolūt sua monasteria pregrauare; sani etiā sic absq. probatione recepti, retro aspiciētes matrimonia cōtrahunt reiecto habitu regulari, de quib. si habitū religionis assumunt, ante vni⁹ anni probationē, vel tēporis cōpetētis, vtrū facta professione a talib. vel omiſsa, monachi debeāt reputari; & si cōiugatus cōuerſi desiderās sit re-

cipiendus in monachū, nisi vxor perpetuam cōtinentiam repromittat, certificari a se. Ap. postulasti. Nos igitur quæstionib. tuis taliter ex ordine respōdemus; quod licet tēpus professionis a sanctis patrib. sit indultū; non solū in fauorem cōuerſi, sed etiā monasterij, vt & ille asperitates istius, & illud mores illius valeat experiri; quod vtrūq. diligenter est obseruandū, præsertim cū ab vtroq. de reliquo certa notitia nō habetur; quia tamen ante tempus probationis regulariter præfinitū is, qui conuerſi desiderat, habitū recipiat, & professionē emittit Abbate per se, vel per aliū professionem recipiente monasticā, & monachalē habitū cōcedente, vterq. renuntiare videtur ei, quod pro se noscitur introductū, ideoq. obligatur quidē per professionē emissam, pariter & acceptā, ad obseruantiam regularem, & vere monachus est cēsendus; quia multa fieri prohibentur, quæ si facta fuerint, obtinent firmitatem. prohibendum est autem Abbatib. ne passim ante tēpus probationis quolibet ad professionem recipiant, etsi contra formā præscriptā quolibet indiscrete receperint, animaduersione sunt debita corrigendi. cum in subsidū fragilitatis humanæ spatiū probationis sit regulariter institutum. cū autem vir, & vxor vna caro sint per copulam cōiugalem effecti, nec vna pars conuerſi possit ad domi-nū, & altera in sæculo remanere, profecto nō est alter cōiugum recipiendus ad obseruantiam regularem, nisi reliquus perpetuam cōtinentiam repromittat, neq. vitā quoq. debet mutare, nisi forte sit eius ætatis, vt sine suspitione incontinentiæ valeat remanere.

Idem Canon. Episcopo. Cap. 3.

SICVT nobis ex parte tua fuit propositum, quod quidam clericus cum egritudine nimia laboraret, quasi de morte securus, & de recuperanda sanitate desperans, habitum canonicorū regulariū petijt, & accepit, & ea in susceptione habitus exprimens, & promittens, quæ solent in huiusmodi repromitti. sed nec ad ecclesiā trāsijt, vt pote infirmitate gra-uatus, nec bonis suis vti cessauit. Postmodū vero sospitate suscepta post xx. annos, & vltra videntibus, & scientibus ve. f. n. Archiepiscopo, & dil. f. Priore, & canonicis ecclesiæ Nazaren. a quibus habitum susceperat regularem, tu, licet eo tempore, quo habitum susceperat in ecclesia Nazarenā, Prioris sollicitudinem exerceres, in memor eorum, quæ facta fuerant, circa ipsum, Mago-
nen. † eum canonicum suscepisti. Quia
Kk vero
nen.

† ap. in Aco-
nen.

vero quid super hoc facere debeas, per nras postulas litteras edoceri: si tuæ duximus respondendum, quod si regularem habitum se postulante suscepit, & ad obseruationem religionis canonicæ sua se professione ligauit, ad resumendum habitum, ecclesiastica est districione cogendus; cumq. tanto tempore extra canonicam mansit, nō in exculationem eius, sed in maioris transgressionis augmentum, merito valeat allegari.

Idem Priori, & conuentui Diniolmenen. Cap. 4.

c. 18. e.

† at. deest

LICET quibusdam monachis, & canonicis, nec non & hospitalarijs, & templarijs a se, Ap. sit indultum, ne postquam aliquis professus fuerit apud eos, ad alium locum possit ipsis inuitis, artioris etiam religionis obtentu, trāsire; vt vnusquisq. secundum Apostolū in ea vocatione permaneat, in qua dignoscitur esse vocatus. Quia tamen, vbi spiritus Dei est, ibi libertas, & qui spiritu Dei aguntur, nō sunt sub lege; quia lex non est posita iusto: ea ratione videtur hoc illis fuisse concessum, ne quis ex temeritate, vel leuitate in iacturā, & ruinā sui ordinis, sub prætextu maioris religionis, ad aliam transuolaret, sicut frequenter a multis constat esse præsumptū; non quidem, vt ei transeundi licentia denegetur, qui eam cū humilitate, ac puritate duxerit postulandam, qua non ficta, sed vere, ad frugē melioris vitæ valeat transmigrare. Talis ergo postquam a prælato suo transeundi licentiam postulauerit, ex lege priuata, quæ publicæ legi præiudicat, absolutus, libere potest sanctioris vitæ propositū adimplere, nō obstantē proterua indiscreti, cōtradictione prælati; quia priuilegiū meretur amittere, qui concessa sibi abutitur potestate; cū & Rom. Pont. qui supremam optinet in ecclesia potestatem, Archiepiscopis, & Episcopis cedendi licentiam ex iusta causa petentibus, sine difficultate cōcedat. Quo circa nouerint vniuersi, quibus huiusmodi priuilegiū est concessum, se ad concedendū transeundi licentiam taliter postulanti. de iure teneri; quia, sicut subditus a prælato cū humilitate, & puritate debet transeundi licentiā postulare, ne bonum obedientiæ contemnere videatur; sic profecto prælatus subdito sine difficultate, & prauitate qualibet debet transeundi licentiam indulgere: ne videatur propositū impedire diuinitus inspiratū. Si vero probabiliter dubitetur, vtrū quis velit ad ordinem artiorē, an laxiorem ex caritate, an temeritate trāsire, superioris iudiciū est requirendū; ne forte angelus Sathanæ in lucis angelū se trāsformet;

illa semper regula inuiolabiliter obseruata; vt nullus absq. licentia Rom. Pont. præsumat occasione quacūq. deserere præsulatū. quoniam sicut maius bonum minori bono præponitur, ita cōmunis vtilitas speciali vtilitati præfertur, & in hoc casu recte præponitur doctrina silentio, sollicitudo contēplationi, & labor quieti; ad quod vtiq. designandum vnigenitus Dei filius Iesus Christus non de Rachele secundum carnem natus est, sed de Lia, nec legitur eum in domum suam Mariā excepisse, sed Martham; vnde quādo potest Episcopus præesse pariter & prodesse, nō debet cedendi postulare licentiam, aut etiam optinere. Cum ergo di. f. R. monachus vester ad fratres Cisterciens. ordinis transmigraret, non vt ordini vestro aliquatenus derogaret, sed vt apud eos vitā duceret artiorē; dis. v. per A. f. m. qua. super eo, quod de corde bono, & cōscientia pura, & fide nō ficta fecisse dinoscitur, eum nullatenus molestetis, quia caritas est fons proprius, cui non communicat alienus.

Idem Praposto, & Conuentui Sereni monis. Cap. 5.

EXPOSISTI nobis fili Præposite, in nra præsentia constitutus, quod cū ecclesia vestra sit in excelsi montis cacumine cōstituta, & distet nō modicū a locis illis, in quibus pisciū cōsuevit habūdātia inueniri, nō potest vobis cōgrue in esu pisciū prouideri, propter quod humiliter postulas a nobis, vt vobis infra septa ecclesiæ vtriusq. vescendi carnib. licentiā præberemus; cum & necessitas postulet, & vtilitas hoc requirat; quia sufficientiā pisciū absq. magnis expensis habere nequitis; & abstinere tā a piscibus, quā a carnibus, grauissimū reputetis. Nos ergo ex hoc deuotionē vestrā in domino cōmendātes, quod sine speciali licentiā nostra cōsuetudinē ecclesiæ vestrę infringere nolueritis, presenti vobis pagina taliter respōd. quod cū regula beati Augustini, quā estis professi, vobis esum carnū nō inibeat, sed cōcedat, secundū tenorē regulæ; nisi voto vos astrinxeritis speciali, ab esu carnū penitus abstinere; carnes certis, & statutis dieb. dūmodo sine scādalo fiat, de nostra licentiā cōmedatis. sic autē id fieri moderate cōcedimus, quod & regularis ordo seruetur illēsus, & vos hoc videamini, nō ad saturitatem, sed necessitatem potius postulasse.

Idem Praposto, & Decano, et Scholastico de Mreñ. Colocen. diaec. Cap. 6.

VENIENS ad Ap. se. G. mulier latris præsentium simplici nobis insinuatione monstrauit, quod cum matrimonium cum E. de Herd. Colonien. dioc. in facie ecclesiæ contraxisset,

Non potest.

isset, & diutius cohabitasset eidem, orta est dissensio inter ipsos, & sic suadente humani generis inimico, quod deinceps alter non requireret reliquum, vterq. corporaliter præstitit iuramentum. hanc tamen vir ipse causam diuortij assignabat, quod quādam ipsius mulieris amitam cognouisset, antequam eam duceret in uxorem; sed licet hoc assererent quā plurimi, non tamen fuit super hoc ecclesiæ facta fides. cum autem postmodum ad secunda vota conuolasset vterq. secundo viro viā vniuersæ carnis ingresso, adhuc priore supersite viro, dicta mulier se fecit in arto loco ad penitentiam agendam includi. Vbi sex annis in deuotione peractis, audiens a quibusdā discretis, & religiosis personis, quod sic saluari non posset, ad Ap. se. accessit, humiliter postulans, & deuote, vt ei dignaremur impendere consilium salutare. Nos igitur attendentes, quod illud fuit illicitum iuramentum, dis. v. per A. f. m. qua. præfatum virum monere attentius, & inducere procuretis, eum si necesse fuerit, per cen. ec. ap. re. cogentes; vt ea, quam superduxit exclusā, præfatam recipiat inulierem, auditori postmodū si quid fuerit quæstionis, & illud debito fine ap. re. decideri. Si vero contra matrimonium nihil fuerit ostēsum, & vir seculo derelicto maluerit ad regularem vitā migrare, vos ei super hoc licentiam tribuatis, vt & illa sic possit in suo, sicut desiderat, proposito remanere.

Idem Abbati de Affigerin. & magistro R. a persona ecclesia Ceteren. & G. Canonico Timacen. c. 7.

CONSULTI sumus frequēter a multis, vtrum is, qui monasterium est ingressus, habitum sumendo nouici, si ante professionem emissam infra tēpus probationis voluerit exire, licite possit absq. apostasiā nota, vel noxa; præsertim cū debita morū correptione, ad sæculum remeare. Licet autem super hoc senserint diuersi diuersa; nos tamen credimus distinguendum; vtrum is proposuerit absolute vitā mutare; vt sub habitu regulari omnipotenti Deo de cetero famuletur; an cōditionaliter experiri obseruantiam regularem; vt ita demum, si sibi placuerit, profiteatur ordinis disciplinam; aut si forsitan non placuerit, moribus emendatus ad statum pristinum reuertatur. In primo casu debet, vt regulariter viuat, ad laxiorem saltem regulam pertrāsire: in secundo potest ad sæculum; non tamē, vt viuat seculariter, remeare; vt quæ sit eius intentio, plenius agnoscat, propositum suū in principio protelletur. Hæc ergo distinctio-

ne diligenti meditatione pensata, circa dil. f. Traiecten. Decanum inquiratis sollicitè, quæ videritis requirenda, & statuatis canonice, quæ videritis statuenda.

DE CONVERSIONE CONIVGATORUM. Tit. xv.

Idem Lugdunen. Archiepiscopo. Cap. 1.

EX parte tua noitris est auribus innotuit; quod, cū quædam mulier diocesana tua velū viduitatis coram duob. Abbatibus assumpsisset benedictione sollempni, cū celebratione missæ, ac litania, sicut debuit, accedēte, postmodum quidam nobilis, qui sex mensibus ante proponebat, se mulierem ipsam median tibus internuntijs per verba de præsentia, arratiā interposita, desponsasse; audito quod mulier ipsa velum assumpserit, misit ad eam, vt desponsationem factā carnalis copula sequeretur. Tu vero postquam fuit ad tuā audientiam res perlata, inhibere curasti, ne ante discussionem negotij se carnaliter cōmiserent; postmodum muliere ipsa in tua præsentia cōstituta, quæstisti; vtrum cōsensisset in illum, & quare ab illo quæreret separari; at illa se in illum consensisse cōfessa; dixit, quod audierat eū esse lepra percussum, & ob hoc eius fuerat abominata cōplexus. Cū autē postmodū per testes idoneos tibi fuerat plenior facta fides, quod ante susceptionem veli mutuus interuenerat inter ipsos per verba de præsentia consensus, se duxisti Ap. consulendam, vtrū veli susceptio impediat matrimonium inter ipsos. Nos autem inquisitioni tuæ taliter respondemus, quod, etsi possit non inconsulte videri, quod ex quo matrimonium inter personas legitimas per verba de præsentia cōtrahitur, illis viuentibus, in nullo possit casu dissolui, vt viuente reliquo, ad secunda vota transmigraret, etiā si vnus fidelium, inter quos est natum cōiugium, fieret hæreticus, & nollet permanere cū altero, sine cōtumelia creatoris, nisi forte secus fieret ex reuelatione diuina, quæ superat omnem legem, sicut a quibusdam sanctis legitur esse factū. Nos autem a prædec. nostror. vestigijs in hoc articulo subito declinare nolētes, qui respondere consulti; quod ante, quam matrimonium sit per carnalem copulā cōsummatū, licet alteri coniugū, reliquo etiā inconsulto, ad religionē trāsire, ita quod reliquus extunc legitime poterit alteri copulari; hoc ipsum tibi cōsulimus obseruādū in articulo prænotato, quāuis falsa sit causa, propter quā ad susceptionem veli prædicta mulier est inducta, cū

De con. ut. con. iu. c. 14.

sine qualibet tali causa, id ipsum religionis obtentu facere potuisset. Porro licet prædicta mulier videatur in veli susceptione religionis habitum assumpsisse; si tamen velit in domo propria permanere, quasi propositum castitatis in sæculo seruaturo, nihilominus consummandum est matrimonium iam contractum, nisi se voto astrinxerit ad obseruantiam regularem; in quo casu compelli potest, vt relicto sæculo religionis propositum exequatur.

Idem Niclein. Episcopo. Cap. 2.

CONSTITUTVS in præsentia nostra Hug. Vitalis lator præsentium humili nobis confessione monstrauit; quod, cum esset in acolythatus ordine constitutus, quãdam puellam R. nomine in facie ecclesie duxit in vxorẽ. Cũq. aliquãdiu cohabitassent in simul, & ipse eã carnaliter cognouisset, orta discordia inter eum, & amicos puellæ coram te, habito diligenti tractatu, prædicta puella fuit cuidam alij Vitali nomine copulata; & tu memoratum H. vsq. ad gradum sacerdotij ordinasti, & eidem ecclesiam cõcessisti. Cum autẽ eum sua conscientia remorderet, & de consilio quorundam religiosorum, habitum Cisterciens. ordinis assumpsisset, tãdem Abbati suo omnia reuelauit; qui eum commonuit diligenter, vt super hoc salutis suæ animæ prouideret. Ideoq. f. t. per A. f. m. qua. si res ita se habet, prædictam R. vt recedat a præfato Vitali, cui per adulterium est coniuncta, nec prædictum monachũ impetat, quominus regulare votum valeat adimplere, per cen. ec. sub. ap. ob. cogere non omittas.

Idem Episcopo Patanen. & Abbati de Borun Barderberger. Patanen. dioc. Cap. 3.

VENIENS ad præsentiam nostrã dil. f. l. lator præsentium nobis humiliter intimauit, quod cum olim intrandi monasteriũ propositum concepsisset, pluribus sacerdotib. militib. & alijs viris præsentibus, apud vxorem suã precibus insitit, vt super hoc suum impertiretur assensum, eisdem presbyteris primitus exoratis, ne prefatæ mulieri exponere tur, quod & ipsam oporteret derelinquere seculum, si viro suo daret licentiam ad monasterium conuolandi. Cumq. ipsum mulier, ne ab eã discederet, vice mutua precaretur, ipse asserens, quod nisi ab ea posset super hoc optinere licentiam, non solum ei se inutilem redderet, sed etiam toti mundo. Ipsa demum tam ipsius, quam multorum astantium precibus, fletibusq. deuicta, caput eius altari supposuit manu sua, qui ea præfente tonsuratus

ibidem monasterium adiit, & finito probationis tempore professionem fecit sollempniter monachalem. Illa vero in sæculo remanens inhonestos amatores admisit. vnde idem L. metuens, ne suæ continentie illius incontinentia imp. utetur; an in monasterio perseuerare debeat, a nobis consiliũ postulauit. Quo circa mandimus, qua. si est ita, prædictum L. in monasterio, quod intrauit, absq. inquietatione cuiusquam perseuerare libere permittatis. Licet enim in hoc videatur nõ modicũ deliquisse, quod caute t. asseruit, quia nisi sibi eadem mulier cõsenseret; tam sibi, quam toti mundo se inutilem redderet; & cum presbyteros exorauit, ne prædictæ mulieri exponerent, quod eandem relinquere sæculũ oporteret, si forte licentiam daret viro; ex quo tamen eadem mulier caput viri altari spõte supposuit, & postmodum, sicut asseritur, vixit in cõtinenter, super reuocatione ipsius nõ esset aliquatenus audienda, cum ipsius intentio, si eundem forte repeteret, exceptione posset cõmullæ fornicationis elidi, maxime cum antequam fuerit fornicata, ipsum non duxerit repetendum.